
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

NUMERO GENERALE 662  

DATA  21/11/2023  

 

 

OGGETTO : 

APPROVAZIONE PROTOCOLLO D’INTESA CON IL COMUNE DI 

PIANCOGNO   PER L’ATTUAZIONE DI AZIONI DI SOSTEGNO 

ALLA PROGETTAZIONE DI INTERVENTI NEI SETTORI 

DELL’OLIVICOLTURA E DELLA VITICOLTURA. 



IL DIRETTORE DEL SERVIZIO GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione assembleare n. 34 in data 19.12.2022, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al 
triennio 2023/2025; 

- con deliberazione assembleare n. 35 in data 19.12.2022 è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2023/2025; 

- con Decreto del Presidente n. 1/2023 in data 09.01.2023 prot. 111, sono 
stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2023 

- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 09.01.2023 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 
- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 

30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è 
stata approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e 

servizi tra la Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle 
Camonica; 

 
 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 52 in data 12.10.2020 

con la quale il Consiglio di Amministrazione del Consorzio Comuni BIM di Valle 

Camonica di intesa con la Comunità Montana di Valle Camonica ha approvato 

un documento inerente l’agricoltura denominato “Piano Strategico di 

Intervento per la Valle Camonica” e che tra le azioni è previsto il sostegno ai 

settori olivicolo e viticolo della bassa e media Valle Camonica; 

 

ACCERTATO che nel succitato piano sono state recepite le seguenti istanze da 

parte dei Comuni interessati: 

 

- Comune di Berzo Inferiore: Realizzazione percorso olivicolo dei Castelli; 

- Comune di Bienno: Recupero terrazzamenti e uliveto in Loc. S. 

Defendente; 

- Comune di Cerveno: Manutenzione strade agricole e acquedotto rurale; 

- Comune di Esine: Valorizzazione area laghetti di Ciricelle; 

- Comune di Gianico: Valorizzazione uliveto comunale presso il Santuario; 

- Comune di Losine: Manutenzione strade agricole e acquedotto rurale; 

- Comune di Malegno: Miglioramento viabilità in loc. Castello-Montepiano; 

- Comune di Ono San Pietro: Manutenzione strada del vino e altre strade 

agricole; 

- Comune di Piancogno: recupero dei terrazzamenti in Via Vigne-

Annunciata; 

 

RICHIAMATO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 29/11/2017 tra la 

Provincia di Brescia e la Comunità Montana di Valle Camonica con il quale 



Provincia mette a disposizione un finanziamento di € 160.000,00 per attivare 

progettualità finalizzate alla realizzazione di interventi nel settore agricolo; 

 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 195 del 17/10/2023 con 
la quale è stato approvato il seguente riparto del finanziamento, oltre allo 

schema di Protocollo d’intesa con i soggetti interessati: 
 

BENEFICIARIO OGGETTO IMPORTO 
 

 Comunità Montana di 

Valle Camonica 

Progettazione potenziamento 

cantina Losine 

31.339,36 € 

 Comunità Montana di 

Valle Camonica 

 

Attivazione progetto 

Gelsibachicoltura 

6.000,00 € 

 Comunità Montana di 

Valle Camonica 

Progettazione frantoio Esine 12.260,88 € 

 Comune di Berzo 

Inferiore 

Realizzazione percorso olivicolo 

dei Castelli 

12.266,64 € 

 Comune di Bienno Recupero terrazzamenti e uliveto 

Loc. S.Defendente 

12.266,64 € 

 Comune di Cerveno Manutenzione strade agricole e 

acquedotto rurale 

12.266,64 € 

 Comune di Esine Valorizzazione area laghetti di 
Ciricelle 

12.266,64 € 

 Comune di Gianico Valorizzazione uliveto comunale 
presso il Santuario 

12.266,64 € 

 Comune di Losine Manutenzione strade agricole e 
acquedotto rurale 

12.266,64 € 

 Comune di Malegno Miglioramento viabilità in loc. 
Castello-Montepiano 

12.266,64 € 

 Comune di Ono San 
Pietro 

Manutenzione strada del vino e 
altre strade agricole 

12.266,64 € 

 Comune di Piancogno Recupero dei terrazzamenti in 
Via Vigne-Annunciata 

12.266,64 € 

 
TOTALE INTERVENTI 160.000,00 € 

 

  
RICHIAMATA la nota prot. n. 10977 del 10/10/2023 con la quale il Comune di 

Piancogno conferma l’accettazione del contributo di € 12.266,64 per la 
progettazione dell’intervento di “Recupero dei terrazzamenti in Via Vigne-

Annunciata”; 
 

RITENUTO opportuno normare i rapporti tra Comunità Montana e Comune 

mediante l’approvazione e la sottoscrizione di apposito Protocollo d’intesa, al 

fine di dare avvio alle attività previste; 



 
 

VISTO lo schema di Protocollo d’intesa tra la Comunità Montana di Valle 

Camonica e il Comune di Piancogno (Allegato A); 

 

RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 

contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 

pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 

CONSIDERATO: 

- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte 

le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono 

essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è 

perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a 

scadenza; 

 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 

provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 

Regolamento dei controlli interni; 

 

 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 

opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 

correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare il Protocollo d’Intesa tra la Comunità Montana di Valle 

Camonica ed il Comune di Piancogno per la progettazione dell’intervento di  



“Recupero dei terrazzamenti in Via Vigne-Annunciata”, allegato al presente 
atto per divenirne parte integrante e sostanziale (Allegato A); 

 

2. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa 
complessiva di € 12.266,64 come da prospetto che segue: 

 
 

Missione 16 Programma 1 Titolo 2 Macroaggregato 3 UEB 1601203 

Creditore COMUNE DI PIANCOGNO 

Codice fiscale 00948230172 

Oggetto/Causale CONTRIBUTO PER RECUPERO DI 

TERRAZZAMENTI  

Importo € 12.266,64 

 

3. di imputare la spesa di € 12.266,64 in relazione all’esigibilità 
dell’obbligazione (scadenza giuridica), come segue: 

 

Esercizio Piano dei conti 

finanziario 

Capitolo/articolo Importo 

2023 u.2.01.03.05.001 2522/1 € 12.266,64 

 

4. di autorizzare il compente Direttore del Servizio Gestione del Territorio, dott 
for. Gian Battista Sangalli, alla sottoscrizione del Protocollo d’ 

Intesa; 
 

5. di liquidare il contributo assegnato di € 12.266,64 nelle modalità e nei tempi 

previsti dal succitato Protocollo d’Intesa; 
 

6. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 

competente Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 

giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 

 

*** 
 

 
 
 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Gestione del Territorio 

 Gian Battista Sangalli / InfoCert S.p.A. 
 


